co-entreprises au 1er janvier 2013 en y incluant les écarts d’acquisitions
les concernant. Le montant total d’écart d’acquisition ainsi reclassé s’élève
à 497,5 M€ (note 4.1) ;

 lorsque la co-entreprise était incluse dans une UGT plus large, une quote-
part de l’écart d’acquisition de l’UGT correspondante a été réallouée sur
la base de sa valeur relative. Dans ce cadre, un test de perte de valeur a

été réalisé et a conduit le Groupe à constater, dans le bilan d’ouverture,
une perte de valeur totale de 23,1 M€.

Dans le cadre de l’application conjointe des dispositions d’IFRS 11 et
d’IAS 28, le Groupe a par ailleurs choisi de retraiter les transactions ayant
conduit à une prise (perte) de contrôle conjoint. Ce retraitement, s’élève à
- 41,0 M€ et correspond essentiellement à l’annulation de la réévaluation
des titres antérieurement détenus lors de l’acquisition complémentaire de
10 % de DCNS à fi n 2011.

L’incidence de ces deux retraitements, à la date de transition, conduit à
diminuer les capitaux propres au 1er janvier 2013 de 64,1 M€.

 ÉTATS FINANCIERS RÉSUMÉS DE 2013, RETRAITÉS AU TITRE DES PÉRIODES COMPARATIVES

Bilan consolidé au 1er janvier 2013
01/01/2013

Publié Impacts
01/01/2013

Retraité
Dont,

impact DCNS

Actif opérationnel non courant 6 088,5 (1 336,8) 4 751,7 (1 076,3)

Participations dans les co-entreprises – 1 439,5 1 439,5 838,2

Participations dans les entreprises associées 148,6 54,4 203,0 (6,8)

Autres actifs non courants 1 483,2 (142,6) 1 340,6 (147,2)

Actif opérationnel courant & impôts 10 358,7 (1 944,7) 8 414,0 (1 359,1)

Actif fi nancier courant 3 238,7 (839,6) 2 399,1 (577,1)

Total de l’actif 21 317,7 (2 769,8) 18 547,9 (2 328,3)

Capitaux propres, actionnaires de la société mère 3 541,1 (64,1) 3 477,0 (37,0)

Participations ne donnant pas le contrôle 10,4 219,1 229,5 –

Dettes fi nancières à long terme 850,6 (138,4) 712,2 (49,4)

Autres passifs non courants 2 308,5 (241,7) 2 066,8 (203,2)

Passif opérationnel courant & impôts 13 609,8 (2 327,9) 11 281,9 (2 016,5)

Dettes fi nancières à court terme 997,3 (216,8) 780,5 (22,2)

Total du passif et des capitaux propres 21 317,7 (2 769,8) 18 547,9 (2 328,3)

Trésorerie (dette fi nancière) nette 1 527,9 (598,0) 929,9 (619,0)

www.thalesgroup.com38 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014

Éléments fi nanciers 2014
1 2 3 4 5 Comptes consolidés

Bilan consolidé au 31 décembre 2013
31/12/2013

Publié Impacts
31/12/2013

Retraité
Dont,

impact DCNS

Actif opérationnel non courant 6 149,0 (1 375,3) 4 773,7 (1 107,6)

Participations dans les co-entreprises – 1 411,4 1 411,4 829,8

Participations dans les entreprises associées 187,8 59,0 246,8 (5,4)

Autres actifs non courants 1 336,6 (298,4) 1 038,2 (292,4)

Actif opérationnel courant & impôts 10 430,7 (2 007,8) 8 422,9 (1 477,8)

Actif fi nancier courant 3 390,7 (630,1) 2 760,6 (350,9)

Total de l’actif 21 494,8 (2 841,2) 18 653,6 (2 404,3)

Capitaux propres, actionnaires de la société mère 3 911,0 (64,1) 3 846,9 (37,0)

Participations ne donnant pas le contrôle 29,9 208,3 238,2 (14,6)

Dettes fi nancières à long terme 1 539,0 (87,4) 1 451,6 (25,3)

Autres passifs non courants 2 243,0 (233,4) 2 009,6 (200,1)

Passif opérationnel courant & impôts 13 314,7 (2 453,1) 10 861,6 (2 099,2)

Dettes fi nancières à court terme 457,2 (211,5) 245,7 (28,1)

Total du passif et des capitaux propres 21 494,8 (2 841,2) 18 653,6 (2 404,3)

Trésorerie (dette fi nancière) nette 1 666,3 (589,0) 1 077,3 (555,2)

Compte de résultat consolidé de l’exercice 2013
2013

Publié Impacts
2013

Retraité
Dont,

impact DCNS

Chiffre d’affaires 14 194,1 (1 496,5) 12 697,6 (1 088,9)

Résultat opérationnel courant 904,8 (88,3) 816,5 (24,6)

Résultat mis en équivalence (nouvelles normes) – 106,0 106,0 14,7

EBIT (hors PPA - note 2-2) 1 003,2 1 011,0 –

Résultat mis en équivalence : (anciennes normes) 20,2 (20,2) – –

Résultat net 573,0 35,6 608,6 1,8

Dont, actionnaires de la société mère 573,4 – 573,4 –

Dont, participations ne donnant pas le contrôle (0,4) 35,6 35,2 1,8

Résultat net 573,0 35,6 608,6 1,8

Autres éléments du résultat net global (141,7) 2,0 (139,7) 5,5

Résultat net global 431,3 37,6 468,9 7,3

Flux de trésorerie de l’exercice 2013
2013

Publié Impacts
2013

Retraité
Dont,

impact DCNS

Cash-fl ow des activités opérationnelles 834,6 (64,0) 770,6 (6,5)

Cash-fl ow des activités d’investissement (289,2) (37,3) (326,5) (43,2)

Cash-fl ow des activités de fi nancement (4,4) 23,3 18,9 18,4

Change et autres (35,5) 8,9 (26,6) 4,1

Trésorerie d’ouverture 2 518,3 (391,0) 2 127,3 (191,3)

Trésorerie de clôture 3 023,8 (460,1) 2 563,7 (218,5)

c) Autres normes applicables en 2014

Les textes suivants, d’application obligatoire à compter du 1er janvier 2014,
sont sans incidence signifi cative sur les comptes du Groupe :

 amendement à la norme IAS 32 (Instruments fi nanciers – présentation)
visant à préciser les principes relatifs à la compensation des actifs et
passifs fi nanciers ;

 amendement à la norme IAS 39 (Instruments fi nanciers – comptabilisation
et évaluation) relatif à la novation des dérivés et le maintien de la
comptabilité de couverture ;

 amendement à la norme IAS 36 (Dépréciation d’actifs), relatif aux
informations à fournir sur les valeurs recouvrables des actifs non fi nanciers.

[…]

retraité Acquisitions Cessions Pertes de valeur

Var. change
et autres 31/12/2014

Avionique 291,5 153,6(a) – – 11,6 456,7

Espace 458,2 8,5 – – 0,3 467,0

Aérospatial 749,7 162,1 – – 11,9 923,7

Transport 875,3 – – – – 875,3

Systèmes d’Information et de Comm. Sécurisés 568,3 67,6(b) – – 6,6 642,5

Systèmes Terrestres et Aériens 271,0 38,0(c) – – 0,9 309,9

Systèmes de Mission de Défense 459,3 – – – 1,9 461,2

Défense & Sécurité 1 298,6 105,6 – – 9,4 1 413,6

TOTAL 2 923,6 267,7 – – 21,3 3 212,6
(a) Dont 86,5 M€ relatifs à l’acquisition de Live TV et 63,3 M€ liés à la prise de contrôle dans la société Trixell.

(b) Dont 39,3 M€ liés à l’acquisition des a ctivités de c yber s écurité et s écurité des c ommunications.

(c) Prise de contrôle dans la société Thales-Raytheon Systems SAS.

Les écarts d’acquisition relatifs à Trixell et TRS SAS ont été déterminés selon la méthode du goodwill partiel. Cette méthode consiste à ne pas reconnaître
d’écart d’acquisition sur la part relative aux intérêts des minoritaires.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 45

Éléments fi nanciers 2014
1 2 3 4 5Comptes consolidés

31/12/12
publié

Incidence
IFRS 11

01/01/2013
retraité Acquisitions

Var. change
et autres

31/12/2013
retraité

Avionique 313,2 (44,7) 268,5 26,9 (3,9) 291,5

Espace 487,0 (28,8) 458,2 – – 458,2

Aérospatial 800,2 (73,5) 726,7 26,9 (3,9) 749,7

Transport 875,4 0,1 875,5 – (0,2) 875,3

Systèmes d’Information et de Comm. Sécurisés 579,3 (1,7) 577,6 14,9 (24,2) 568,3

Systèmes Terrestres et Aériens 332,2 (72,4) 259,8 16,8 (5,6) 271,0

Systèmes de Mission de Défense 492,7 (18,6) 474,1 – (14,8) 459,3

Défense & Sécurité 1 404,2 (92,7) 1 311,5 31,7 (44,6) 1 298,6

DCNS 329,0 (329,0) – – – –

Autres 2,4 (2,4) – – – –

TOTAL 3 411,2 (497,5) 2 913,7 58,6 (48,7) 2 923,6

Dont :

Reclassement en Participations
dans les co-entreprises (433,4)

Imputation en capitaux propres (note 1.1) : (64,1)

 dépréciation à la date de transition (23,1)

 incidence des changements de la relation
de contrôle (41,0)

4.2 Autres immobilisations corporelles et incorporelles

a) Évolution des immobilisations nettes

Actifs incorporels
acquis (PPA)

Frais de
développement

Autres
incorporelles

Immobilisations
corporelles Total

Valeur nette au 1er janvier 2013 347,3 142,4 74,5 1 273,8 1 838,0

Acquisitions/capitalisations – 25,8 29,3 328,8 383,9

Cessions – – (3,5) (22,2) (25,7)

Dot. aux amort. des incorporels acquis (61,8) – – – (61,8)

Autres dotations aux amortissements – (37,5) (39,4) (228,2) (305,1)

Pertes de valeur – – – (3,0) (3,0)

Périmètre, change et autres 10,8 (0,4) 40,3 (26,9) 23,8

Valeur nette au 31 décembre 2013 296,3 130,3 101,2 1 322,3 1 850,1

Acquisitions/capitalisations – 33,9 36,4 402,3 472,6

Cessions – – – (29,2) (29,2)

Dot. aux amort. des incorporels acquis (103,7) – – – (103,7)

Autres dotations aux amortissements – (46,0) (39,6) (260,3) (345,9)

Périmètre, change et autres 522,9 29,0 (14,5) 121,9 659,3

VALEUR NETTE AU 31 DÉCEMBRE 2014 715,5 147,2 83,5 1557,0 2 503,2

www.thalesgroup.com46 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014

Éléments fi nanciers 2014
1 2 3 4 5 Comptes consolidés

b) Détail par nature

31/12/2014 31/12/2013 01/01/2013

Brut
Amortissements et

pertes de valeur Net Net Net

Technologie acquise 657,6 (271,8) 385,8 50,9 79,8

Relation clientèle acquise 485,3 (216,3) 269,0 231,7 255,1

Carnet de commandes acquis 271,3 (224,3) 47,0 – –

Autres 34,0 (20,3) 13,7 13,7 12,4

Actifs incorporels acquis (regroupements d’entreprises) 1 448,2 (732,7) 715,5 296,3 347,3

Frais de développement 945,2 (798,0) 147,2 130,3 142,4

Autres 656,6 (573,1) 83,5 101,2 74,5

Immobilisations incorporelles 3 050,0 (2 103,8) 946,2 527,8 564,2

Terrains 51,9 (1,8) 50,1 51,6 54,0

Constructions 1 480,4 (879,7) 600,7 521,1 482,2

Installations techniques, matériel et outillages industriels 2 250,1 (1 673,0) 577,1 472,1 472,7

Autres 961,7 (632,6) 329,1 277,5 265,0

Immobilisations corporelles 4 744,1 (3 187,1) 1 557,0 1 322,3 1 273,8

Dont Immobilisations en crédit-bail 33,0 (20,3) 12,7 14,3 16,0

4.3 Pertes de valeur sur actifs immobilisés

2014 2013

Écarts d’acquisition – –

Autres immobilisations corporelles et incorporelles – (3,0)

TOTAL – (3,0)

À fi n 2014, et comme en 2013, les tests de dépréciation ont été réalisés
avec une hypothèse initiale de taux d’actualisation de 8,5 % pour toutes
les UGT (celles-ci présentant un niveau de risque sensiblement équivalent,
les risques spécifi ques des UGT étant pris en compte dans les projections).
Une augmentation de 1 % du taux d’actualisation n’entraînerait pas de
dépréciation pour le Groupe.

Le taux de croissance à long terme retenu pour calculer la valeur terminale

[…]

stables en 2015, sous réserve du Royaume-Uni pour lequel leur montant dépend des négociations qui interviendront courant 2015 (cf. note 9.3-e).

c) Hypothèses actuarielles

Les hypothèses actuarielles utilisées sont déterminées en accord avec les actuaires selon les spécifi cités de chaque pays et de chaque régime. Les hypothèses
les plus sensibles sont les suivantes :

2014 Royaume-Uni Pays-Bas France Allemagne(a)

Taux d’infl ation 2,86 % 1,60 % 1,60 % 1,60 %

Taux d’actualisation 3,68 % 1,90 % 1,50 % 2,02 %

Duration moyenne des régimes 17 ans 16 ans 11 ans 19 ans

(a) Principal pays de la catégorie « Autres ».

2013 Royaume-Uni Pays-Bas France Allemagne(a)

Taux d’infl ation 3,25 % 2,00 % 2,00 % 2,00 %

Taux d’actualisation 4,61 % 3,69 % 3,17 % 3,77 %

Duration moyenne des régimes 17 ans 16 ans 11 ans 19 ans

(a) Principal pays de la catégorie « Autres ».

Les taux d’actualisation retenus sont obtenus par référence au taux de rendement des obligations d’entités de première catégorie de chaque pays (obligations
émises par les entreprises de première catégorie de maturité équivalente à la durée des régimes évalués). Ainsi, le Groupe se réfère à l’indice Iboxx
Corporate AA, ajusté à la duration des engagements des pays concernés.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2014 67

Éléments fi nanciers 2014
1 2 3 4 5Comptes consolidés

La sensibilité de l’engagement net à une évolution du taux d’actualisation au 31 décembre 2014 est présentée ci-après :

Sensibilité en points de base + 0,25 % - 0,25 % + 0,50 % - 0,50 % + 1,00 % - 1,00 %

Réduction (hausse) de la provision (M€) 299,3 (318,5) 597,5 (657,7) 1 092,6 (1 404,9)

Au Royaume-Uni, une hausse (réduction) du taux d’infl ation de 25 points de base se traduirait par une hausse (réduction) de l’engagement de l’ordre de
115 M€.

d) Rendement des placements

Le rendement réel des actifs en 2014 est de 530,9 M€ (209,6 M€ en 2013), soit une augmentation moyenne de 15 %. Au 31 décembre 2014, les
placements sont investis comme suit :

Royaume-Uni Pays-Bas Autres pays 2014 2013

Obligations à taux fi xe 29 % 60 % 73 % 39 % 37,5 %

Placements indexés 16 % – – 11 % 8 %

Actions 34 % 33 % 23 % 34 % 38 %

Placements alternatifs liquides 10 % – – 7 % 6,5 %

Alternatifs illiquides (immobilier, etc ) 9 % 7 % – 8 % 6 %